1°. Si alterutra quantitatum  $M$  et  $N$  euaneat, namque si  $N = 0$ , vt formula  $M dt$  sit integrabilis, necesse est quantitatim  $M$  functioni ipsius  $r$  aequari; facio igitur  $M = F'$ ; t, vnde relatio inter ternas variabiles

variables  $t$ ,  $u$  et  $w$  generalissime definitur, etit  $\int M dt = F: t$ .

2°. Si formula  $M dt + N du$  huiusmodi formam habcat  $S(P dt + Q du)$ , vbi  $P$  et  $Q$  sint functiones tantum binarum variabilium  $t$  et  $u$ , tertia vero  $w$  in solo factori  $S$  contingit. Tum enim semper inueniri potest multiplicator  $R$  vt sit  $R(P dt + Q du) = dV$  sicque quantitas  $V$  definita queat, quae erit functio ipsarum  $t$  et  $u$ . Hoc modo formula abit in,  $\frac{dV}{R}$ , ac iam statui debet  $S = R F': V$ , formulaque integrale fiet  $\int \frac{S}{R} dV = F: V$

3°. Resolutio quoque succedit si quantitas  $M$  tantum sit functio binarum  $t$  et  $u$  tertiaque  $w$  in sola  $N$  insit, tum enim eiusmodi functionem binarum  $t$  et  $u$  quae sit  $V$  inuenire licet, vt sit  $dV = M dt + S du$  hoc modo formula proposita hanc induit formam  $dV + (N - M) du$ : sicque capi debet  $N = M + F': u$  et integrale erit  $V + F: u$ .

4°. Si tertia variabilis  $w$  ita in utramque quantitatem  $M$  et  $N$  ingredatur, vt binæ functiones ipsarum  $t$  et  $u$  puta  $P$  et  $Q$  dentur, quibus haec forma  $M Q + N P$  a variabilis  $w$  immunis reddatur, tum solutio sequenti modo obtineri poterit.

$$dt = \frac{Q dp - R dq}{P \omega - R s} \text{ et } du = \frac{P dq - S dp}{P \omega - R s}$$

Con-

128 EVOLVITIO INSIGNIS PARADOXI

Consideretur formula differentialis  $P dt - Q du$ ,  
quae multiplicatore R integrabilis reddatur; ponaturque  $d v = R(Pdt - Qdu)$ , eritque  $v$  functio cognita ipsarum  $t$  et  $u$ , vnde vicissim  $t$  per  $v$  et  $v$  definatur ac fieri  $dt = \frac{Q du}{P} + \frac{dv}{R}$ . Quare formula proposita erit:

$$\frac{NQ + NP}{R} du + \frac{M du}{R}, \quad \text{vbi } \frac{NQ + NP}{R} \text{ est functio ipsarum}$$

$u$  et  $v$  tantum siveque resolutio per n. 4 absoluetur.

Scholion. 2.

25. De his integrationibus imprimis notandum est, eas esse generalissimas, dum functiones maxime generales cuiuspiam variabilitatis in integratia introducuntur, pro quibus adeo functiones nullo continuatis vinculo contentas, quae vt supra videmus ex libero manu ductu nascentur, assumere licet. Quin etiam omnium huius generis questionum criterium in hoc consistit, vt tales functiones proficiat arbitrio posso pendentibus ip earum solutiones introducantur.

DE

S V M M I S S E R I E R V M

N V M E R O S B E R N O U L L I A N O S  
I N V O L V E N T I V M.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

Quantopere sint notati digni numeri ab Inuenitore Bernoulliani vocati, quippe quibus olim Iacobus Bernoulli in Arte coniectandi est vius ad progressiones potestatum numerorum naturalium summandas, cum ab aliis, qui serierum doctrinam invenitis locupletauerunt, tum etiam a me abunde est ostentum, vbi per eosdem numeros serierum potestatum reciprocaturum summas expressas dedi. Bernoullius quidem progressionem horum numerorum ob calculi molestiam non ultra quintum terminum continuavit, qui sunt  $\frac{1}{6}, \frac{1}{30}, \frac{1}{120}, \frac{1}{360}, \frac{1}{120}$ , atque Auctori vsque ad undecimas potestates summandas sufficiebant. Postquam autem fatis concinnamus huius progressionis legem detexissem, 17 suis priores terminos assignau. Ipsos vero numeros Bernullianos respective per numeros 6, 10, 14, 18, 22 etc. multiplico quo denominatores fiant simpliciores,

DE

Tom.XIV.Nou.Comm.

R

res,

129

Consideretur formula differentialis  $Pdt - Qdu$ , quae multiplicatore R integrabilis reddatur; ponaturque  $dv = R(Pdt - Qdu)$ , eritque v functio cognita ipsarum t et u, vnde vicissim t per u et v definitur ac fieri  $dt = \frac{Qdu}{P} + \frac{d^2v}{PR}$ . Quare formula proposita erit:

$$\frac{MQ}{P} + \frac{N^2}{R} du + \frac{M^2d^2v}{R^2}, \text{ vbi } \frac{MQ + N^2}{P} \text{ est functio ipsatum}$$

u et v tantum sicque resolutio per n. 4 absolvetur.

### S C H O L I O N . 2.

25. De his integrationibus imprimitis notandum est, eas esse generalissimas, dum functiones maxime generales cuiuspiam variabilis in integratio introducuntur, pro quibus adeo functiones nullo continuatis vinculo contentas, quee vt supra videmus ex libero manus ductu nascentur, assumere licet. Quin etiam omnium huius generis quaestzionum criterium in hoc consistit, vt tales functiones prorsus ab arbitrio nostro pendentes ip earum solutiones introducantur.

### S V M M I S S E R I E R V M

N V M E R O S B E R N O U L L I A N O S  
I N V O L V E N T I V M.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

**Q**uantopere sint notatu digni numeri ab Invenitore Bernoullianii vocati, quippe quibus olim Iacobus Bernoulli in Arte coniecardi est usus ad progressiones potestatum numerorum naturalium summandas, cum ab aliis, qui iterum doctrinam nouis inuentis locupletauerunt, tum etiam a me abunde est ostensum, vbi per eosdem numeros series potestatum reciprocaram summam expressas dedi. Bernoullius quidem progressionem horum numerorum ob calculi molestiam non ultra quintum terminum continuavit, qui sunt  $\frac{1}{6}, \frac{1}{30}, \frac{1}{42}, \frac{1}{30}, \frac{5}{6}$ , atque Auctori vsque ad undecimas potestates sumendas sufficiant. Postquam autem fatis concinnavimus progressionis legem detexissem, 17 eius primores terminos assignavi. Ipsos vero numeros Bernoullianos respecchieo per numeros 6, 10, 14, 18, 22 etc. multiplico quo denominatores siant simpliciores,